CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774619
PORTARIA Nº 297/2014-IDESP

21 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através da Portaria nº 323/2012 – IDESP, de 04 de outubro de
2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA,
Identidade Funcional 5820502/4, Assessor Técnico I, para atuar
como Fiscal do Contrato celebrado entre o INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO
PARÁ – IDESP e a Empresa ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E
ACESSÓRIOS LTDA - EPP, que tem como objeto fornecimento
de câmera fotográfi ca automática, fi lmadora digital,
câmera fotográfi ca comum, gravador de voz, microfone
condensador, caixa acústica amplifi cada e tela de projeção
– de acordo com as especifi cações constantes no Contrato
n° 021/2014 – IDESP, Processo de Dispensa de Licitação –
Cotação Eletrônica n° 015/2014 – Prot.2014/318482-IDESP de
14/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774661

Contrato: 2014-20
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 01(um) condicionador de ar, tipo split,
tipo Wall, instalado na parede, fabricação seriada, condensador
de ar, controle remoto sem fi o, baixo nível de ruído, alimentação
elétrica em 220V/60Hz, fi ltro de ar reutilizável em tela lavável,
capacidade nominal 18.000 Btus/h, garantia mínima do
equipamento de 03(três) anos e para compressor garantia
mínima de 12(doze) meses(1 ano). Os produtos devem possuir
Selo Procel “A s B”.
Valor Total: 1.969,00
Data Assinatura: 20/11/2014
Vigência: 20/11/2014 a 20/11/2015
Pregão Eletrônico: 2014/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
Endereço: R N-1, 20
CEP. 78135-145 - Várzea Grande/MTComplemento: Sala 01 -
Quadra 136
Telefone: 6530517000
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774684

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/05/2014
Valor: 21.545,00
Vigência: 27/05/2014 a 26/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Adequação do fornecimento de cartuchos de toner
original HP e do pagamento
Contrato: 2014-2
Exercício: 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: N R DE MIRANDA-ME
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: São Brás, 342
CEP. 66090-340 - Belém/PA
Complemento: Baixos
Telefone: 9132492691
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774724

Contrato: 2014-19
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de cartões e créditos eletrônicos de vales-
transporte, “Passe Fácil”
Valor Total: 36.614,40
Data Assinatura: 24/11/2014
Vigência: 24/11/2014 a 24/11/2015
Inexigibilidade: 2014/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
04122139068140000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS DE BELÉM
Endereço: Av Gov José Malcher, 2480
CEP. 66060-230 - Belém/PAComplemento: Ed. Eldorado - Térreo
Telefone: 9132010125
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774899
PORTARIA Nº 299/2014-IDESP

25 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através da Portaria nº 323/2012 – IDESP, de 04 de outubro de
2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA DOS SANTOS COELHO,
Identidade Funcional 57194469/2, Diretora, para atuar como
Fiscal do Termo de Cooperação Técnica celebrado entre
o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL
E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP e a SECRETARIA DE ESTADO
DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO - SEICOM, que tem
como objeto alinhar ações e políticas públicas voltadas
ao desenvolvimento do Estado do Pará – de acordo com
as especifi cações constantes no Plano de Trabalho – Prot.
2014/463839-IDESP de 08/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774765

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/11/2014
Vigência: 24/11/2014 a 24/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação da vigência do Contrato original nº
010/2012 – SETUR pelo prazo de 12 (doze) meses
Contrato: 10-STU
Exercício: 2012
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775207

PORTARIA: 551/2014
Objetivo: Participar do Treinamento Operacional dos PRODETURs
promovido pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174765/JULIANNA LEITE SARAIVA (COORDENADORA DE
PLANEJAMENTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/12/2014 a
05/12/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774836

PORTARIA: 311/2014
Objetivo: Continuar as ações de elaboração do “Plan de Ações
p/o Arranjo Prod de Setores da Economia Criativa” no Município,
realizando Ofi cina de Levantamento das Oportunidades,
Ameaças, Forças, Fraquezas e Plano de Ação p/o exercício
2014/2015, a realizar-se na Casa do Empreendedor, bem
como no apoio técnico ao IGAMA na mobilização e organização
WORKSHOPS DE PRODUTOS: Criação e Produção de Adornos
Artesanais e Manualidades Reg p/empreend cadastrados no APL
Moda, Artesanato e Manualidades – Intensivo a Economia ...
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58976741/SONIA MENDES DE ABREU (Coordenadora) / 5.5
diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 24/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774843

PORTARIA: 312/2014
Objetivo: Como representante da SEICOM no Grupo de Avaliação
e Análise de Projetos – GAAP, realizar visita técnica com vistas
a obter subsídios complementares ao acompanhamento de
incentivos fi scais dos empreendimentos: BERACA – Rodovia BR
316 – KM 8 – Ananindeua e REXAM – Rodovia BR 316 – Estrada
do Maratá – Benevides.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59073551/RENATO ARAUJO DA CONCEIÇÃO (Coordenador) / 0.5
diárias (Completa) / de 21/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774847

PORTARIA: 313/2014
Objetivo: Participar da solenidade de entrega do prêmio
“Personalidades do Ano do Setor Mineral e Fórum Brasil Mineral”
e visita empresarial no setor de cosméticos, naquelas cidades,
respectivamente.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiânia/GO - Brasil
São Paulo /SP - Brasil<br
Servidor(es):
58921113/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
(Secretária de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/11/2014
a 29/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA